
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  21  del  31.03.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1680  del  29.04.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Elettrificazione Valle Loana – Concessione in uso ad Enel Distribuzione SpA 
porzione di sedime stradale per posa cabina elettrica prefabbricata 
 

L’anno duemilasedici  addì  trentuno del mese di marzo  alle ore 17.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio  X 

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 26.11.2013,  divenuta esecutiva 
ai sensi di legge,  è stata approvata la convenzione regolante i rapporti tra la società Loana srl ed il 
Comune di Malesco in merito alla realizzazione dell’impianto idroelettrico sul Torrente Loana in 
Loc. Patqueso denominata Loana alta; 
 
   Che tale convenzione sottoscritta il 23.12.2013 prevede, fra gli altri,  quale obbligo a carico della 
società Loana srl la realizzazione della elettrificazione della Val Loana sostenendo direttamente i 
costi richiesti da ENEL Distribuzione per un importo di € 387.902,00 oltre agli interessi ed anticipi 
per un totale di € 510.368,00 da recuperare annualmente dal canone annuo variabile dovuto al 
Comune per la concessione di aree comunali occorrenti per la realizzazione dell’impianto;  
 
   Che la Società Loana srl ha concordato con ENEL le modalità per la realizzazione dell’intervento 
della elettrificazione del Val Loana; 
 
   Che ENEL  Distribuzione ha avviato l’ietr per l’ottenimento delle autorizzazioni occorrenti per la 
realizzazione dei lavori di elettrificazione della Val Loana; 
 
   Rilevato che Enel Distribuzione S.p.A. ha depositato in data 17.07.2015 istanza intesa ad ottenere 
Permesso di Costruire per la costruzione di una nuova cabina elettrica prefabbricata nell’ambito del 
progetto più ampio di elettrificazione della Valle Loana; 
 
   Preso atto che in data 22.09.2015 è stato espresso parere favorevole alla costruzione della suddetta 
cabina elettrica da parte della Commissione Edilizia Comunale; 

 
   Accertato che sono stati acquisiti tutti i pareri ed autorizzazioni atti al rilascio del Permesso di 
costruire richiesto; 

 
   Rilevato che l’intervento prevede la posa della cabina elettrica prefabbricata su piazzola esistente 
lungo la strada comunale Valle Loana facente parte del sedime stradale e pertanto di proprietà 
comunale, individuata catastalmente al fg.30 NCT; 

 
   Atteso che l’intervento riveste carattere di interesse pubblico in quanto atto alla realizzazione di 
opere di urbanizzazione a servizio della collettività, e pertanto meritevole di essere autorizzato, fatta 
salva la conformità urbanistico/edilizia; 

 
   Vista la nota in data giugno 2015  con cui Enel Distribuzione S.p.A. ha richiesto la costituzione di 
diritto di uso del predetto terreno comunale per la posa della cabina elettrica alle condizioni di cui 
alla bozza di contratto che si allega alla presente deliberazione; 

 
   Visto lo schema di contratto con cui il Comune di Malesco cede in uso ad ENEL Distribuzione 
spa la superficie occupata dalla nuova cabina per anni 29 (ventinove) a fronte del versamento di un 
canone una tantum puramente simbolico di € 100,00; 

 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli  di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 
All’unanimità dei  voti espressi per alzata di mano 
 



DELIBERA 
 
1. Di concedere ad ENEL Distribuzione S.p.A.  porzione di terreno di proprietà comunale esistente 
lungo la strada comunale Valle Loana facente parte del sedime stradale  individuata catastalmente al 
fg.30 NCT, di cui alla planimetria allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale, per la posa di nuova cabina elettrica prefabbricata a servizio dell’elettrificazione della 
Valle Loana;  
 
2. Di approvare lo schema di contratto per la cessione in uso del suolo, occupato dalla nuova cabina, 
di proprietà comunale ad Enel Distribuzione S.p.A., nel testo che si allega in bozza alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
3. Di demandare al Responsabile del servizio tecnico l’adozione degli atti di attuazione della 
presente deliberazione, ivi compresa la sottoscrizione del contratto in rappresentanza del Comune di 
Malesco; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: si esprime parere favorevole 
Data:  31.03.2016        
        Il Responsabile del Servizio Tecnico  
               F.to    Dr.Antonella Salina  
 
 

Parere di regolarità contabile  
 
Visto: si esprime parere favorevole 
Data:  31.03.2016 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario  
              F.to   Sartori Paola   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  29.04.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 29.04.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 29.04.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 29.04.2016 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


